
 

 

 

  

建設を進めていました、木場スマートＩＣ（長崎県大村市木場１丁目）

が平成３０年３月１８日（日）１５時、開通しました。 

平成２４年４月の事業化から、設計・協議・用地取得・工事・開通まで、

地域住民の皆さまをはじめ多くの皆さまのご支援・ご協力をいただき、

開通の日を迎えることができました。ありがとうございました。 

開通当日１５時には、木場スマートＩＣの近隣住民の方々が集まり見守

るなか開通を迎えました。 

開通後、多くのお客さまにご利用いただいており、これからは、安心・

安全に高速道路を走行できるよう、また、地域に貢献できるよう、関係

者一丸となって保全業務に取り組んでまいります。 

今後もご支援・ご協力の程よろしくお願いいたします。 

 
開通前にマスコミ向けに現場見学会を行いました。スマートＩＣの特性

や利便性を説明し、走行の際は必ず一旦停止していただくよう呼びかけ、

開通をＰＲしました。 

＊現場見学会＊ 

 

 

本県初のスマートＩＣであり、長

崎医療センターへの救急搬送や市

南部へのアクセスなど地域の更な

る発展に繋がるものと期待してお

ります。 

長崎県 道路建設課長 様 

 

木場スマートＩＣは、救急医療センター

の玄関口となる。市民・県民のために役立

つものができたと、地域の方も喜んでくだ

さっていると切に思う。 

木場町 (前)町内会長 様 

＊＊＊＊＊＊木場スマートＩＣ開通に際して各関係の皆さまからメッセージをいただきました＊＊＊＊＊＊ 

 

木場スマートＩＣの開通までに、

用地を提供いただいた皆様をはじ

め、沿線住民の方々のご理解とご協

力に、心より感謝申し上げます。 

今後、医療、防災、観光など各分野

で多くの方々にご利用いただき、本

市のみならず県央地域の活性化につ

ながるものと期待しています。 

大村市役所 道路課 様 

 

木場スマートＩＣ建設中においても、バス
利用のお客様が混乱することなく、弊社の安
全・安心な旅客運行にご協力頂いたことに対
して、改めてお礼申し上げます。 

今後パークアンドライド機能を持った施設

が整備され、バス利用のお客様の更なる利便

が図られるとともに、周辺地域の発展に木場

スマートＩＣが寄与することを心よりご期待

しています。 

長崎バス 様 
 

 

木場スマートＩＣの開通で、新たな物流ネットワー

クの選択が可能となります。また、国道３４号の渋滞

が緩和され、県央地区の物資の輸送がより安定的にな

ることを期待しています。 

（公社）長崎県トラック協会 様 

 

いいものを造って頂いた。私

たちも、利便性のあるスマート

ＩＣを有効活用して、地域に密

着した、夢があって孫たちにも

喜ばれる町づくりをしていき

たい。 

 

向木場町 町内会長 様 

木場スマートＩＣ開通に伴う「高速大村木場ＢＳ」移設に関しましては事前に詳

細なご案内を頂くと供に高速バス運行会社の立場に立ったドライバー目線での「走

行定点 View」を作成頂きました。 

おかげさまで開通当日も新バス停の移設に戸惑うことなく安心して運行できた

とのドライバーからの声も聞こえております。 

又、高速バスをご利用いただくお客様に対しても配置いただいた係員の方の適

切な誘導により旧バス停から新バス停へスムーズに移動することが出来ました。

事故、トラブルなく無事に運行を継続できたことに大変感謝しております。 

高速道路の発展は地域の活性化に欠かせない大切な事業の一つです。今後もお

客様の利便性向上の為、さらなるアクセスの充実を期待いたします。 

九州急行バス 様 

木場スマートＩＣ全景 

  

規模感のある事業の土工・舗装工

事を担当しました。これも、近隣住

民さまはじめ、関係者の皆様から工

事に対するご理解と励ましを頂い

て、開通することができたと思って

おります。 

スマートＩＣ開通後も、地域の更

なるご発展を願っています。 

株式会社上滝 様 

（木場スマートＩＣ工事施工） 

 

木場スマートＩＣが開通し、新しいお客

様が増えたように感じます。接客時、観光地

や大村市の名勝を尋ねられることも多くな

りました。新しくお見えになったお客様に

も、スタッフ一同、一生懸命対応し、サービ

ス向上に努めています。 

長崎自動車道 木場ＰＡ売店 店長 様 

 

⽊場スマートＩＣの開通により、４⽉
から⻑崎市内への⾼速シャトルバスの新

経路を開設し、市⺠の皆さまにも御好評

いただけるものと期待しています。 

また、スマートＩＣ建設に際して、⾼
速バス停付近に駐⾞場を設置していただ

き、⾼速バスを御利⽤される⽅々の利便

性が⼤きく向上することを期待します。

⻑崎県営バス 様

これまで、長崎医療センター

への救急搬送は長崎自動車道

の緊急開口部を使用してのル

ートと国道３４号を利用して

のルートで搬送していました

が、木場スマートＩＣの開通に

より、更に時間短縮とスムーズ

な搬送が可能となります。 

 また、一般車両が長崎自動車

道へ転換することによる国道

３４号の渋滞緩和となり、この

ルートもまた、スムーズな搬送

が可能となることを多いに期

待しています。  

  長崎県関係消防局 様

  

～「さるく」は長崎弁で、散策、散歩、見て回る等の意味があります～             ≪お問い合わせ≫ 西日本高速道路株式会社 九州支社 長崎高速道路事務所 〒854-0063 諫早市貝津町１００８番地 TEL：0957-26-0011 FAX：0957-26-6510

 

 

上り線 出口ランプ 

木場スマートインターチェンジランプ橋 

料金所付近 

 

下り線 出入口ランプ 

さるくみち 開通特別号  （平成 30 年 4月）


